[image: image1.jpg]

PAGE
2

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	   10.10.2012
	№
	96

	г.  Новоалтайск

	О Положении о порядке осуществления муниципальных     заимствований        в муниципальном                   образовании Первомайский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 3 статьи 28  Устава муниципального образования Первомайский район  Первомайское  районное  Собрание депутатов РЕШИЛО:
1.Принять Положение о порядке осуществления муниципальных заимствований в муниципальном образовании Первомайский район (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать на официальном  интернет – сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и финансам (С.В.Белов)
Глава района

        П.А. Роккель
Приложение
к решению  районного
Собрания депутатов

№ 96 от 10.10.2012
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  определяет цели, на которые могут расходоваться муниципальные заимствования, и устанавливает порядок возникновения и исполнения финансовых  обязательств муниципального образования Первомайский район.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Муниципальные заимствования используются для покрытия дефицита бюджета муниципального образования Первомайский район, а также для погашения долговых обязательств.
4. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году, утвержденный решением районного Собрания депутатов о районном  бюджете, по данным отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

5. Муниципальные заимствования могут быть в форме  кредита, полученного от кредитных организаций и бюджетов других уровней.

6.
Право осуществления муниципальных  заимствований принадлежит  администрации муниципального образования Первомайский район в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Уставом муниципального образования Первомайский район.
Статья 2. Порядок осуществления муниципальных заимствований

1. Муниципальные заимствования осуществляются на основании программы муниципальных заимствований.

2. Программа муниципальных  заимствований на очередной финансовый год представляет собой перечень всех муниципальных заимствований муниципального образования Первомайский район с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.
3. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год  является приложением к  решению о районном бюджете на очередной финансовый год.

4. В программу муниципальных заимствований в обязательном порядке включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу в установленном порядке.

5.  Поступления в бюджет муниципального образования Первомайский район  средств заимствований и других долговых обязательств отражаются в районном бюджете как источники финансирования дефицита районного бюджета.

6. Решение о необходимости привлечения заемных средств в виде кредита  принимается  распоряжением  администрации района.

7. Администрация района в лице отдела по экономике и социально – экономическому развитию (далее - отдел) осуществляет отбор кредитных организаций путем проведения открытого аукциона в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

8. По результатам открытого аукциона комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике готовит проект постановления администрации района о заключении муниципального контракта с кредитной организацией и пакет финансовых документов, необходимых для получения кредита.
Статья 3. Условия и порядок заключения кредитных  договоров

1. Обязательными условиями заключения кредитных договоров являются согласованные решением районного Собрания депутатов:

цель привлечения кредита;

сумма кредита;

срок погашения кредита;

процентная ставка за пользование кредитом;

целевое использование кредита.

2. Средства, полученные по заключенным кредитным договорам, используются строго на цели, указанные в решении Собрания депутатов о привлечении кредита.

3. С победителем открытого аукциона по отбору кредитных организаций заключается муниципальный контракт (кредитный договор) в сроки, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ.

Муниципальный контракт (кредитный договор) от имени заемщика подписывается главой администрации района и председателем комитета по финансам, налоговой и кредитной политике либо иными должностными лицами, имеющими соответствующие полномочия.

4. Погашение кредита (сумма основного долга, проценты за пользование кредитом, штрафные санкции) осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике на основании муниципального контракта (кредитного договора).

Статья 4. Порядок погашения долговых обязательств муниципального образования

1. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования бюджета муниципального образования Первомайский район путем уменьшения объема источников финансирования дефицита районного бюджета.

2. Долговые обязательства погашаются в сроки, которые определяются условиями заимствования и не могут превышать 10 лет.

Муниципальный долг полностью и без условий обеспечивается всем муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования Первомайский район.

Статья 5. Порядок учета муниципальных заимствований
Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств муниципального образования Первомайский район осуществляется  в муниципальной долговой книге Первомайского района, ведение которой осуществляется комитетом администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района.
Предоставление муниципальных заимствований с нарушением порядка, установленного настоящим положением, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[image: image1.jpg]